foram cortados pela 2.ª ré, a pedido do 1.º réu, eram parte integrante daquele;

c) Abster-se, de futuro, de praticar atos que perturbem a posse e o direito de

propriedade dos autores sobre o prédio supra identificado; 

d) Condenados a pagar aos autores uma indemnização, no valor global de

€259.246,00 (duzentos e cinquenta e nove mil duzentos e quarenta e seis

euros), pelos danos patrimoniais e não patrimoniais sofridos pelos autores com

o corte dos pinheiros existentes no seu prédio». 

O réu DD contestou e reconveio, alegando que o prédio e pinheiros são seus e

conclui pela improcedência da ação, devendo a reconvenção ser julgada

[...]

integrante do prédio supra descrito foi efetuado pela ré A..., Lda sociedade

A..., a mando do réu DD, os quais se deverão abster de praticar atos que

impeçam, frustrem ou diminuam o direito de propriedade dos autores sobre o

referido prédio. 

3- Condenar o réu DD a pagar aos autores a importância de €33.350,82 (trinta

e três mil trezentos e cinquenta euros e oitenta e dois cêntimos), a título de

danos patrimoniais e não patrimoniais, pelo corte e abate dos pinheiros. 

4- No demais, julga-se improcedente a presente ação absolvendo os réus do

peticionado. 

5- Julgar a reconvenção totalmente improcedente e, consequentemente,

[...]

c) do C.P.C., in fine) do Código de Processo Civil. 

Nestes termos, julgando procedente o presente recurso e, em consequência,

revogando a douta sentença recorrida, na parte em que decidiu “Condenar o

réu DD a pagar aos autores a importância de €33.350,82 (trinta e três mil

trezentos e cinquenta euros e oitenta e dois cêntimos), a título de danos

patrimoniais e não patrimoniais, pelo corte e abate dos pinheiros”,

substituindo-a por outra, na qual condene o réu DD, pelo corte e abate dos

pinheiros, a pagar aos autores a importância global de €219.099,00 (duzentos

e dezanove mil e noventa e nove euros), sendo €214.099,00 (duzentos e

catorze mil e noventa e nove euros), a título de danos patrimoniais (a saber:

€110.683,00, pelo valor da madeira proveniente dos pinheiros cortados e

abatidos, €96.416,00, pelo prejuízo com o facto de não poderem explorar a

resina dos pinheiros cortados (como era pretensão dos autores), sob a forma

[...]

e, inclusive, já tinham contratado os serviços de uma empresa para instalar as

bicas. 

e) Cada bica renderia aos autores €2,00 (dois euros /ano. 

f) Uma vez que os autores obteriam rendimento de 3.013 bicas (uma por

árvore), aufeririam por ano, no mínimo, a quantia de €6.026,00 (seis mil e

vinte e seis euros). 

g) O corte dos pinheiros no prédio dos autores causou-lhes um prejuízo de

cerca de noventa e seis mil quatrocentos e dezasseis euros. 

h) Cada pinheiro cortado no prédio dos autores pesava, em média, 800 kg. 

i) As cerca de 3.013 árvores extraídas do prédio rústico dos autores